
 

Vliv cerebrálního hypoxického poškození na kognitivní funkce a psychosociální faktory 

 

Abstrakt  

Hypoxické poškození mozku způsobuje zánik neuronů a další cerebrální změny, které mohou 

nežádoucím způsobem ovlivnit psychosociální fungování. Přestože je patofyziologie cerebrálního 

hypoxického poškození multifaktoriální a není možné spolehlivě popsat jednotný klinický obraz 

pacientů po prodělané hypoxii, nejčastěji popisovanými psychosociálními důsledky cerebrální 

hypoxie jsou kognitivní deficit a zvýšení úzkostných a depresivních projevů. Cílem předkládané 

práce je charakterizovat úroveň kognitivního poškození a změn v prožívání pacientů s mírnou 

intermitentní cerebrální hypoxií (=chronická forma hypoxie, model neurologem diagnostikované 

spánkové apnoe) a u pacientů s těžkou jednorázovou cerebrální hypoxií (=akutní forma hypoxie, 

model kardiologem diagnostikované srdeční zástavy). Nehledě na rozdílnou etiologii vzniku 

jednotlivých forem hypoxie, které jsou nastíněny v teoretické části práce, dochází v obou případech 

k hypoxickému zániku neuronů. V experimentální části byla testovaná hypotéza, zda se u pacientů 

vystavených akutní či chronické hypoxii vyskytuje rozdíl v kognitivní výkonnosti a v míře 

úzkostných a depresivních projevů oproti zdravým jedincům.  

U pacientů vystavených akutní formě hypoxie dokladujeme pokles kognitivní výkonnosti a výskyt 

vyšší míry aktuálně prožívané úzkosti. Oproti tomuto nálezu u pacientů s chronickou formou 

hypoxie neprokazujeme výskyt kognitivního deficitu a významných změn v prožívání. Na druhou 

stranu výsledky studie poukazují na vyšší kognitivní výkonnost a nižší míru úzkostných a 

depresivních projevů po tříměsíční terapii chronické formy hypoxie.  

Výsledky práce poukazují na nutnost rozvoje komplexní péče o pacienty vystavené hypoxii, která 

na bio-psycho-sociální úrovni snižuje kvalitu života.  

Klíčová slova: hypoxické poškození mozku, kognitivní deficit, úzkost, deprese, srdeční zástava, 

obstrukční spánková apnoe 


